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SPOSÓB ODZYSKIWANIA KADMU Z SUROWCÓW ZAWIERAJĄCYCH SIARCZEK KADMU

Przedmiotem wynalazku jest ulepszania sposobu odzyskiwania kadmu z surowców zawiera*
jęcych siarczek kadmu, a zwłaszcza z surowców cynkowo-ołowiowych, tlenkowo-siarczkowych
i siarczkowych przerabianych w procesie szybowym, według patentu nr 118 351.

Zgodnie z patentem nr 118 351, sposób odzyskiwania kadmu, z surowców zawierajęcych
siarczek kadmu polega na tym, że zapylone gazy prażalnicze z taśm spiekalniczych kieruje
się do odpylania mokrego lub do odpylni suchej, a wydzielona w procesie odpylania kadmo-
nośne pyły ługuje się roztworem kwasu siarkowego, zawierającego Jony miedzi korzystnie
w postaci siarczanu miedziowego.

dony miedzi wprowadza się do układu odpylania mokrego lub do roztworu kwasu siarko¬
wego podczaa ługowania pyłów z odpylania suchego, Jony miedzi wprowadza się w ilości
nieco niższej lub równej ilości stechiomatrycznej w stosunku do kadmu w postaci siarcz¬
kowej zawartego w materiale kadmonośnym. Szlam z roztworu ługującego oddziela się na
filtrach, a filtrat kadmowy kieruje się na kolumny Jonitowa w celu odzysku kadau, Elucję
prowadzi się solankę, a z eluatu cementuje się kadm pyłem cynkowym uzyskujgc jako gotowy
produkt gąbkę kadmowa.

Zgodnie z wynalazkiem do roztworu ługujęcego kadmonośne pyły lub szlamy, wprowadza
się utleniacz w postaci chloranu i/lub podchlorynu w ilości zbliżonej do stechiomatrycznej
w stoeunku do kadmu w postaci siarczkowej, zawartego w materiale poddawanym procesowi
ługowania. Zawartość Jonów miedzi w roztworze ługujgcym utrzymuje się w granicach od
0,01 do 0,05 g/dm roztworu. Oako utleniacz stosuje się korzystnie chloran sodu i/lub
podchloryn sodu.

Sposób według wynalazku zwiększa odzysk kadmu zawartego w pyłach od 10 do 15 %
w stosunku do sposobu znanego z opiau patentowego nr 118 351. Ponadto' koszt czynnika łu¬
gującego jest znacznie niższy, a tym samym obniżona zoetaja koszty produkcji kadmu. Spo¬
sób według wynalazku wyjaśniono dokładnie w poniższych przykładach:
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na dm~ roztworu ługującego w postaci kwss«* siarkowego o stężeni1.! 20 g/dm" //prowadza się
do ługownika zaopatrzonego w mieszadło- mechaniczne, przy czym ilość 300 g szlamu przyj¬
muje się w przeliczeniu na suche substancję. Składniki poddaje się mieszaniu i do wytwo¬
rzonej zawiesiny doprowadza się CuSC. * 5 ł-LO w ilości 0,15 g na dm i NaClO, w ilości
1,70 g na dm . Mieszaninę w ługowniku ogrzewa 3ię parę żywe do temperatury 80°C przy
cięgływ mieszaniu. Proces ługowania prowadzi się w czasie 1 godziny. Następnie roztwór
filtruje się i kieruje na kolumny jonitowe dla odzysku kadmu. Elucję prowadzi się 15 %
roztworem NaCl. Z eluatu cementuje się gębkę kadmowe pyłem cynkowym. Wyługowany szlam
0 zawartości 0,23 % Gd zawraca się na taśmę spiekalnicze. Obliczony uzysk kadmu wynosi
87,1 %.

Przykład II. Pyły z suchego odpylania gazów prażalniczych zawierajęce
3,12 % Cd w ilości 300 g na dm roztworu ługującego w postaci kwasu siarkowego o stęże¬
niu 20 g/dm wprowadza się do ługownika i następnie postępuje tak jak w przykładzie
1 wprowadzajęc do wytworzonej mieszaniny 0,15 g/dm CuSO, • 5 HJj i 2,2 g/dm*' NaClO .
Wyługowane pyły w postaci szlamu o zawartości 0,28 % Cd zawraca się na taśmę spiekalni¬
cze. Obliczona wydajność ługowania kadmu zawartego w pyłach wynosi 91,02 %m

Przykład III. Pyły z suchego odpylania gazów prażalniczych zawierajęce
2,28 '% Cd w ilości 300 g/dm roztworu ługującego w postaci kwasu siarkowego o stężeniu
20 g/dm wprowadza się do ługownika i postępuje następnie jak w przykładzie I wprowa¬
dzając do wytworzonej mieszaniny 0,15 g/dm- CuSO • 5 H-0 i 0,012 dm /dm roztworu NaClO

3
o zawartości 150 g/dm aktywnego chloru. Wyługowane pyły w postaci szlamu o zawartości
0,23 % Cd zawraca się na taśm

tego w pyłach wynosi 89,91 ;£.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób odzyskiwania kadmu z surowców zawierających siarczek kadmu, a zwłaszcza
z surowców cynkowo-ołowiowych, tlenkowo-siarczkowych przerabianych w procesie szybowym
polegajęcy na tym, że zapylone gazy prażalnicze z taśm spiekalniczych kieruje się do
odpylania mokrego lub do odpylni suchej, a odpylone kadmpnośne pyły ługuje się roztwo*
rem kwasu siarkowego zawierajęcego jony miedzi korzystnie w postaci siarczanu miedzio¬
wego, które wprowadza się do układu odpylania mokrego lub do roztworu kwasu siarkowego
podczas ługowania szlamów powstałych z odpylania mokrego lub do roztworu kwasu siarko¬
wego podczas ługowania pyłów z odpylania suchego, w ilości nieco niższej lub równej ilo¬
ści stechiometrycznej w stosunku do kadmu w postaci siarczkowej zawartego w materiale
kadmonośnym, według patentu nr 118 351, znamienny t y m, że do roztworu łu¬
gującego kadmonośne pyły lub szlamy wprowadza się utleniacz w postaci chloranu i/lub
podchlorynu w ilości zbliżonej do stechiometrycznej w stosunku do kadmu w postaci siar¬
czkowej, zawartego w materiale poddawanym procesowi ługowania, a zawartość jonów miedzi
w roztworze ługujęcym utrzymują się w granicach od 0,01 do 0,05 g/dm roztworu,

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że jako utleniacz stosuje
się korzystnie chloran sodu i/lub podchloryn sodu.
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